5

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «30» апреля 2014 года
                                                                                №  24
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь - начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	     Т.В. Макшанова

	Заместитель директора департамента транспорта и дорожного хозяйства Костромской области
	С.В. Буча

	ИП Дадашев К.З.
	Г.Н. Дадашева

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

        Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.

РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

 Вопрос 2: «Об утверждении предельного максимального тарифа на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования – транспортными средствами категории «МЗ» по городскому округу город Шарья и о признании утратившим силу постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 26.0.7.13 № 13/160»
СЛУШАЛИ:

      Уполномоченного по делу Макшанову Т.В., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ИП Царицын А.Н. применяет систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.

ИП Царицын А.Н. осуществляет перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования – транспортными средствами категории «М3» и «М2» в городском сообщении по городскому округу г. Шарья, в пригородном и междугородном сообщениях.

В результате  анализа  технико-эксплутационных и финансово-экономических показателей на период регулирования  были скорректированы следующие показатели и статьи затрат:

В расчет тарифа  объем перевозок принят 522,8 тыс. чел., из расчета 15,24 чел. на 1 рейс. Обследование пассажиропотока органами местного самоуправления  не проводилось.

Пробег подвижного состава принят в соответствии с расписанием, утвержденным администрацией городского округа г. Шарья и паспортами маршрутов - 332,9 тыс. км.

Расходы по статье «Фонд оплаты труда» снижены на 547,8,0 тыс. руб. и приняты в размере 1312,2 тыс. руб.

Размеры страховых взносов составили 30,8% от ФОТ основных рабочих и приняты в сумме 404,2 тыс. руб.

По статье «Топливо и смазочные материалы» затраты приняты в сумме 3760,8 тыс. руб. Нормы расхода топлива увеличены на 10% за работу автотранспорта в зимнее время года, на 5 % за работу в городах с населением до 100 тыс. человек, на 10% за работу автотранспорта с частыми технологическими остановками, связанными с выгрузкой и погрузкой пассажиров.

Затраты на обогрев салонов автобусов и кабин автомобилей независимыми отопителями приняты в размере 568,2 тыс. руб.

По статье «Износ шин» затраты увеличены на 2,6 тыс. руб., приняты в сумме 222,8 тыс. руб. с применением индекса цен производителей Минэкономразвития на 2014 г. – 101,1.

По статье «Текущее обслуживание и ремонт» затраты снижены на 12,6 тыс. руб. и приняты в сумме 572,1 тыс. руб. по документально подтвержденным расходам. Распределены пропорционально пробегу на маршрутах городского и пригородного сообщения (категория ТС «М3» и «М2»).

По статье «Амортизация» приняты в сумме 955,0 тыс. руб.

По статье «Общехозяйственные расходы» затраты приняты в сумме 856,3 тыс. руб. по документально подтвержденным расходам, увеличены на 232,2 тыс. руб. Частично общехозяйственные расходы распределены пропорционально пробегу на маршрутах городского и пригородного сообщения (категория ТС «М3» и «М2»).

По статье «Прочие расходы» затраты увеличены на 13,0 тыс. руб. и приняты в размере 131,6 тыс. руб.

Рентабельность в расчет включена в размере 161,7 тыс. руб. (2,0% от себестоимости).

Расчет тарифа проводился по методу экономически обоснованных расходов.

На основании расчетных материалов, предоставленных ИП Царицын А.Н., и проведенного анализа по тарифу на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования – транспортными средствами категории «М3» по городскому округу г. Шарья, предлагается для утверждения на Правлении департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области предельный максимальный тариф (без учета субсидии) – 16 руб. 00  коп. за 1 поездку.

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 Повестки, предложение эксперта по делу Макшановой Т.В. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить предельный максимальный тариф на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования – транспортными средствами категории «М3» по городскому округу город Шарья в размере 16 руб. 00 коп. за 1 поезду.

2.  Признать утратившим силу постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов  Костромской области от  26 июля 2013 года № 13/160 «Об утверждении предельного максимального тарифа на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования - транспортными средствами категории «М3» по городскому округу город Шарья».

Вопрос 3: «Об утверждении предельного максимального тарифа на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования – транспортными средствами категории «МЗ» по городскому поселению поселок Красное-на-Волге и о признании утратившим силу постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 07.11.13 № 13/325».
СЛУШАЛИ:

      Уполномоченного по делу Макшанову Т.В., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ИП Дадашев К.З. обратился в Департамент с заявлением об увеличении действующего тарифа на перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования – транспортными средствами категории «М3» по городскому поселению  поселок Красное-на-Волге методом индексации.

Затраты, относящиеся на городские перевозки в черте городского поселения поселок Красное-на-Волге, определяются на основании расчетных материалов на перевозки пассажиров автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории Костромской области, к которым относятся маршруты: Кострома-Красное, Кострома-Подолское.

ИП Дадашев К.З. применяет систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.

Затраты, определяемые для установления тарифа на перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования – транспортными средствами категории «М3» по городскому поселению поселок Красное-на-Волге, распределяются пропорционально пробегу по всем видам перевозок.

Доля затрат, относящаяся на перевозки пассажиров по городскому поселению поселок Красное-на-Волге незначительна и составляет 0,004% от суммы общих затрат.

На основании заявления, предоставленного ИП Дадашев К.З., и проведенного анализа затрат на перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Костромской области, оказываемые ИП Дадашев К.З. предлагается увеличить предельный максимальный тариф методом индексации на 4,8 %, в соответствии с прогнозным индексом инфляции, утвержденного Минэкономразвития на 2014 г., от 27 декабря 2013 года.

Для утверждения на Правлении департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области предлагается предельный максимальный тариф (без учета субсидии) – 12 руб. 00  коп. за 1 поездку.

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3 Повестки, предложение эксперта по делу Макшановой Т.В. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить предельный максимальный тариф на перевозки пассажиров автомобильным транспортом  общего пользования – транспортными средствами категории «М3» по городскому поселению поселок Красное-на-Волге в размере 12 руб. 00 коп. за 1 поезду.

2. Признать утратившим силу постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от  7 ноября 2013 года № 13/325 «Об утверждении предельного максимального тарифа на перевозки пассажиров автомобильным транспортом  общего пользования - транспортными средствами категории «М3» по городскому поселению поселок Красное-на-Волге.
Вопрос 4: О продлении срока установления тарифов на питьевую воду для ООО «Дом Ильичёвых» г. Чухлома.
СЛУШАЛИ:
Уполномоченного по делу Алексееву А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», руководствуясь постановлением администрации Костромской области от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», в связи с необходимостью предоставления дополнительных обосновывающих материалов, продлить срок установления тарифов на питьевую воду для ООО «Дом Ильичёвых» г. Чухлома.
РЕШИЛИ:

1. Продлить срок установления тарифов (тарифное дело от 04.04.2014 № О-445 «Об установлении тарифов на питьевую воду для общества с ограниченной ответственностью «Дом Ильичёвых») на срок до 3 июня 2014 года.

2. Направить извещение о продлении срока установления тарифов в адрес ООО «Дом Ильичевых» г. Чухлома.
Вопрос 5:Об установлении метода регулирования тарифов на тепловую энергию для филиала ОАО «МРСК Центра»-«Костромаэнерго», отпускаемую потребителям д. Зогзино Сусанинского муниципального района Костромской области.

СЛУШАЛИ:
       Уполномоченного по делу Басова М.С., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

        В департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области поступило заявление филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» вх. от 21.04.2014 г. № О–579 об установлении тарифов на тепловую энергию на 2015 год. Организацией предложен метод регулирования тарифов на тепловую энергию - метод экономически обоснованных расходов (затрат).

       Установление метода регулирования тарифов на тепловую энергию производится в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в теплоснабжении».

       Предлагаемый организацией метод регулирования не соответствует критериям метода экономически обоснованных расходов (затрат), в связи с чем предлагается установить метод индексации установленных тарифов для филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго».

Возражений со стороны филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» нет.

РЕШИЛИ:

При регулировании тарифов на тепловую энергию на 2015 год применять для филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго» метод индексации установленных тарифов.
Секретарь                                                                                               С.А. Покровская

«____» ________2014г.

Подписи членов правления и начальников отделов.